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1  Johdanto  

1.1  Selvityksen tarkoitus   

Rakennetun kulttuuriympäristön selvitys on laadittu Tampereen kaupungin kaupunkiympäris-

tön suunnittelun tilaamana kantakaupungin vaiheyleiskaavan 2021 ï2025 ehdotusvaihetta var-

ten. Selvitys keskittyy esittämään Tampereen keskustan paikallisesti arvokkaat pienalueet, ra-

kennuskohteet, puistoalueet ja aukiot. Tavoitteena on tulevalla kaavakartalla esittää kolmipor-

tainen arvoluokitus Tam pereen keskustan valtakunnallisesti, maakunnallisesti ja paikallisesti 

arvokkaat rakennetut kulttuuriympäristöt.   

Maakunnallisesti ja valtakunnallisesti arvokkaat kohteet esitettiin Kantakaupungin vaiheyleis-

kaavaluonnoksessa, joka oli nähtävillä 9.3.2022 -11.4.2023.  Kaavasta annettujen lausuntojen 

perusteella on nyt päädytty selvittämään paikallisesti arvokkaat rakennetut kulttuuriympäris-

töt, niiden esittämiseksi yleiskaavassa.  

1.2  Pääasialliset työvaiheet  

Selvityksestä laadittiin raportti keskusta -alueen historia ja paikalliset arvoalueet. Lähtötietojen 

pohjalta rajattiin ensin tutkittavat pienalueet ja kohteet kaupunginosittain kartalle.  

Työ eteni vakiintuneen käytännön mukaan:  

¶ Lähtötietojen riittävyyden arviointi  

¶ Arkistotyöt  

¶ Kenttätyöt  

¶ Työkokoukset ryhmässä  

¶ Selvityksen tuottaminen  

¶ Tulosten esittely  

¶ Raportin viimeistely  

¶ Tulostus saavutettavana  

Valokuvat ellei toisin mainita: Sitowise Oy 2023.  Kokonaisselvitys valmistui 28.2. 2024  

Tampereen kaupungin kaupunkiympäristön suunnittelusta työtä ohjasivat kaavoitusarkkitehti 

Dani Kulonpää j a yleiskaavapäällikkö  Pia Hastio.  

Yhteistyöryhmän kokouksissa olivat mukana mm. Anna -Lotta Kauppila, Anna Levonmaa, Iina 

Laakkonen, Miriam Larinkari , Eveliina Hyvönen, Mirkka Katajamäki sekä Minna Seppänen.  

Pirkanmaan maakuntamuseo tutkijoista kokouksiin osallistui Miia Hinnerichsen.  
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1.3  Selvitysalueen rajaus   

Selvitysalueen rajaukseen kuuluu Tampereen kantakaupunki Pyynikin rinteiltä Tammelan itä ra-

jalle ja Ratinanniemestä Lapinniemeen. Vuoden 2012 selvitys tehtiin keskustan strategista 

osayleiskaavaa laajemmalle alueelle. Nyt tehtävä selvitys rajataan Vaiheyleiskaavan 2021 ï

2025 kartan 5 keskustan osa -alueelle.  

Tässä selvityksessä valtakunnallisesti ja maakunnallisesti arvokkaat rakennetut kulttuuriympä-

ristöt pääsääntöisesti rajattiin tarkastelun ulkopuolelle ja keskityttiin paikallisesti arvokkaiksi 

arvioitaviin rakennettuihin kulttuuriympäristöihin.  

Inventointi -  ja tutkimusalueen rajaus on muutoin sama kuin vuonna 2016 hyväksytyn keskus-

tan strategisen osayleiskaavan aluerajaus, lukuun ottamatta Viinikanlahden eteläpuolista alu-

etta. Tämä ei sisälly vaiheyleiskaavan keskustan osa -alueen rajaukseen.  

 

Kuva 1. Selvitysalueen rajaus. Pohjak art an  lähde: Tampereen karttapalvelu Oskari  

(30.8.2023).  

 

  

https://kartat.tampere.fi/oskari?zoomLevel=9&coord=327663.75617319025_6822619.035162015&mapLayers=2469+100+,4290+100+&uuid=0ee42977-540a-42e6-9107-bc9767d00fac&noSavedState=true&showIntro=false
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1.4  Tehtävän rajaus  

Konsultin tehtävä nä raportoidessa oli:  

¶ Esittää kustakin paikallisesti arvokkaasta kohteesta vähintään nimi, rajaus kartalla,  

nykytila kuvaus , historiallisen kehityksen pääpiirteet kaupunginosassaan  ja keskeiset 

valintaa perustelevat ominaispiirteet.  Nämä koottiin kohdekorteille valokuvin.  

¶ Kuvailla keskustan kulttuuriympäristön kehityshistorian pääpiirteet perustuen vuonna 

2012 A - insinöörien tekemään selvitykseen.   

¶ Laatia kohteiden nykytilasta kuvaus , joka auttaa ymmärtämään selvityksen johtopää-

töksiä sellaiselle lukijalle, jolla ei ole käytössään vuoden 2012 selvitystä.  

¶ Tarkastella vuoden 2012 selvityksen tapaan kokonaisuuksien lisäksi myös julkiset kau-

punkitilat kuten torit, aukiot, puistot, puistokadut ja muut merkittävät kadut.  

¶ Vuoden 2012 selvityksen Tampereen keskustan rakennettu kulttuuriympäristö jälkeen 

on tapahtunut keskustan rakentamishankkeita, jotka mahdollisesti ovat muuttaneet 

kulttuurihistoriallisia arvoja joillain alueilla. Muutoksia on arvioitu selvitykseen kuva-

tess a keskustan Nykytilaa ja raportin yhteenvedossa.  

¶ Työn edetessä mukaan otettiin tutkittavaksi myös paikallisesti arvokkaat modernit ra-

kennuskohteet. Vuonna 2012 esitetyistä moderneista kohteista tilaajan ja työryhmän 

kanssa rajattiin tutkittavaksi niin rakennuskohteita kuin kaupunkikuvallisesti merkittä-

vi ä rakenteita, sekä pienalueita modernilta ajalta vuosilta 1940 ï1999.  

¶ Maakuntamuseo on edellyttänyt paikallisesti arvokkaiden kohteiden osalta selvitystyön 

tekemistä, koska keskustan alueelta on viimeksi tehty rakennuskulttuuriselvitys 

vuonna 2012, ja on ilmennyt tarve päivittää paikallisia arvokohteita -  ja kokonaisuuk-

sia la ajemmin.  

1.5  Käytetyt aineistot ja menetelmät  

Pääasialliset käytetyt lähteet olivat vuonna 2012 laadittua selvitystä Tampereen keskustan ra-

kennettu kulttuuriympäristö, sekä asemakaavojen yhteydessä laadittuja rakennettuun kulttuu-

riympäristöön liittyviä selvityksiä. Tietoja on saatu myös viranomaistahojen antamista lausun-

not Tampereen kantakaupungin vaiheyleiskaavan 2021 ï2025 luonnoksesta 7.3.2023.  

Tilaajan toimittamia aineistoja olivat:  

¶ Tampereen keskustan rakennettu kulttuuriympäristö 2012  

¶ Asemakaavoihin liittyvät rakennetun kulttuuriympäristön selvitykset ja  historiaselvi-

tykset, Oskari - karttapalvelun tasot  

¶ Muut kaupungin teettämät kaupunkirakentamisen historiaa koskevat selvitykset (esim.  

Keskustorin rakennetun kulttuuriympäristön selvitys ja arkeologiset maatutkaukset, 

Tammelan torin historiaa koskeva opinnäytetyö, Tammerkosken siltoja koskeva histo-

riaselvitys, kansallisen kaupunkipuiston selvitykset, Näsijärven ja Pyhäjärven rantojen 

käyt ön historiaselvitys, Kalevan puistotien Esplanadi historiaselvitys, Esplanadit, bule-

vardit ja puukujanteet Tampereella)  

¶ Tampereen kantakaupungin rakennuskulttuuri 1998, Oskarin taso "Pirkanmaan  raken-

netun ympäristön kohteet" (sisältää muitakin kohteita)  

¶ Kantakaupungin vaiheyleiskaavan 2017 ï2021 ja 2021 ï2025 aineistot .  

Muut käytetyt aineistot  olivat :  

¶ Pirkanmaan tutkimus -  ja selvityshankkeet, Tampereen karttapalvelu  Oskari  
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¶ SIIRI - tietopalvelu alue -  ja kohderaportit inventointitietoineen  

Kenttätöihin kesällä 2023 valittiin etukäteen tutkittavaksi vuonna 2012 tunnistettujen alueiden 

tietojen pohjalta erityisesti paikallisia pienalueita ja kohteita.   

Tarkastelun painopiste oli vuonna 2012 esitettyjen arvoaluekokonaisuuksien ja rajausten si-

sällä tarkempi pienalueiden ja rakennuskohteiden tunnistaminen arvoineen. Alueita tarkastel-

tiin jaotellen ne kaupunginosittain ja paika llisia ominaispiirteitä tallentaen. Jo kaupunginosien 

nimet kertoivat tutkijoille paikallishistoriasta ja alueiden ominaispiirteistä.  

Vuoden 2012 arvoalueiden rajauksia on tarkennettu kaupunginosista, joissa ei ole aiemmin 

muodostettu arvoaluetta tai osoitettu kohteita. Näin on voitu löytää paikallisesti arvokkaita 

pien -  eli osa -alueita. Mikäli alueelta ei muodostu luontevia kokonaisuuks ia, on kohteita lueteltu 

yksittäisinä kohteina. Lähtökohtana oli yleiskaavatasoinen tarkastelu, jossa pyrittiin luonteviin 

aluerajauksiin. Osa aluerajauksista koostuu keskenään eri - ikäisistä rakennuksista, mutta ne 

muodostavat siinä tapauksessa edustavan k okonaisuuden, joka kertoo kaupunkikuvan kerrok-

sellisuudesta tai paikallisesta historiasta. Tässä selvityksessä paikalliset arvoalueet voivat sisäl-

tää itsessään ei niin merkittäviä rakennuskohteita, mutta ne muodostavat kokonaisuuden kan-

nalta esimerkiksi ol ennaisia historiallisia ja toiminnallisia yhteyksiä.  

Siiri - tietopalvelussa ja Oskari -paikkatietokannassa kaupunginosajako ja -nimet esiintyvät hal-

linnollisen aluejaon ja tutkimusperiaatteiden (inventoinnit) mukaan roomalaisin numeroin sekä 

kirjaintunnuksin. Tutkittaessa ja raportoidessa on edetty samoin kaupunginosittain.  

Kenttätyöt tehtiin kahdessa vaiheessa: ensin konsultin tekemässä katselmuksessa ja työryh-

mässä tarkennettujen kohdevalintojen jälkeen dokumentoiden. Valokuvattaessa havainnoitiin 

kohteita ja niiden ympäristöä sekä näkymiä. Raporttiin koottiin valokuvat koh dekorttien yhtey-

teen kuvaliitteiksi.  

Valokuvattaessa ja tutkittaessa painotettiin erityisesti alueiden kaupunginosittaista paikalli-

suutta, mahdollisen arvoalueen rajatumista, muutoksien laatua ja kerroksisuutta, pienmaise-

mia suhteessa laajempiin kokonaisuuksiin, lisäksi alueiden historiallise t ominaispiirteet ja niihin 

liittyvät ilmiöt on huomioitu.   

Pääkartta - aineistona , mistä kaupunginosat, paikannimet, asemakaavat on tarkistettu, on 

käytetty Tampereen kaupungin Oskari - karttapalvelua  

Arvoalueiden ja kohteiden tunnistamisessa käytettiin myös vanhoja ilmakuvia Tampereen kau-

pungin karttapalvelusta sekä mml.fi ja vanhoja historiakarttoja (kaavakartat) Siiri - tietopalve-

lusta sekä finna.fi -palvelua.  

Paikallisten arvoalueiden rajausta määritellessä ja arvioitaessa on Käytetty Siiri - tietopalvelusta 

ja Oskari  - karttapalvelusta saatavilla oleva tieto, vuoden 2012 jälkeen tehdyt selvitykset kau-

punginosittain tai kaavoittain.  

Kokonaisuuden ja alueiden arvioinnissa on käytetty apuna eri työvaiheissa koottuja tiivistelmä-

taulukkoja ja -karttaesityksiä. Arviointia on havainnollistettu raportilla ajantasa -  valokuvin alu-

eilta ja rakennuskohteista.  
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Kuva 2. Inventointialueen rajaus Tampereen keskustan kartalla.  Rajaus on merkitty mustalla 

pistekatkoviivalla. Alueella on lisäksi merkitty sinisellä värillä RKY-alueet  sekä oransilla maa-

kunnallisesti arvokkaat kulttuuriympäristöt . Pohjakartan lähde:  Tampereen karttapalvelu Os-

kari  (30.8.2023).  

  

https://kartat.tampere.fi/oskari?zoomLevel=9&coord=327874.1476951433_6822700.925613058&mapLayers=2469+100+,4289+100+,4519+100+s_1702987795739&uuid=0ee42977-540a-42e6-9107-bc9767d00fac&noSavedState=true&showIntro=false
https://kartat.tampere.fi/oskari?zoomLevel=9&coord=327874.1476951433_6822700.925613058&mapLayers=2469+100+,4289+100+,4519+100+s_1702987795739&uuid=0ee42977-540a-42e6-9107-bc9767d00fac&noSavedState=true&showIntro=false
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2  Tiivistelmä  

 

Kuva 3. Paikallisesti merkittävät kohteet Tampereen keskustan kartalla.  Pohjakartan lähde:  

Tampereen karttapalvelu Oskari  (30.8.2023).  

Tässä selvityksessä on tutkittu  Tampereen keskusta -alueen  paikallisesti arvokkaita kohteita, 

joita ei ole aikaisemmin tunnistettu kuuluvaksi mukaan maakunnallisiin tai valtakunnallisiin ar-

voalueisiin. Tampereen kanta kaupungin alueella on osin sotien tuhojen takia säästynyt todella 

vähän vanhaa, ennen vuotta 1918 rakennettua rakennuskantaa. Jäljelle jäänyt rakennuskanta 

on uudistunut niin kiinteistöjen kehittämisen, kuin ylitehokkaan kaavoituksenkin takia hyvin 

tiheään  tahtiin. Sen takia o li  tärkeää saada nyt koottua selvitykseen  paikallisesti arvokkaat ja 

kaupunk ikuvallisesti merkitt ävässä asemassa olevat  alueet sekä niiden rakennukset.  

Tampereen keskustan säilyneistä vanhoista rakennuksista  tai niiden korttelimuodosta  pystyy  

vielä  päättelemään vanhan kaupunkirakenteen . Suurin osa keskustaa ympäröivistä kaupungin-

osista on uusittu funktionalismin ihanteiden mukaisesti avoimiksi suurkortteleiksi, joka on teh-

nyt niistä e simerkiksi Amurissa vehreitä, mutta myös hyvin lähiömäisiä. Vanhat rakennukset, 

jotka tässä selvityksessä on myös osoitettu  vähintään paikallisesti  arvokkaiksi, osoittavat var-

haisen kaupungistumisen ajan tiiviimmän kaupunkirak enteen.  Vanhimmat keskustan raken-

nukset ovat 1800 - luvun lopusta, mutta myös viimeisimmät vanhaan kaupunkirakenteeseen lii-

tettävät rakennukset 1950 - luvulta kertovat yhtä lailla aikakautensa  ihanteiden muuttumisesta  

ilmiöineen . 

https://kartat.tampere.fi/oskari?zoomLevel=9&coord=327663.75617319025_6822619.035162015&mapLayers=2469+100+,4290+100+&uuid=0ee42977-540a-42e6-9107-bc9767d00fac&noSavedState=true&showIntro=false
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Kasvukeskusten  ydinalueet  ovat olleet jälleen viimeisen kymmenen ajan huomattavan tiivistä-

misen kohteena. Uudisrakentaminen on korvannut paljon 1950 ï1960 - lukujen arkipäiväistä ja 

myöhemmin hyvin nopeasti toteu te t tua arkkitehtuuriltaan toisteista  elementti rakentamisesta 

koostunutta rakennuskantaa.  

Paikallisesti arvokkaiden rakennusten selvittäminen  keskusta -alueella  avaa myös Tampereen 

kaupungin historiaa ja kehitystä. Ne ovat tärkeitä modernismin tavoitteiden ymmärtämiseksi. 

Niitä tutkimalla voi myös pohtia sitä,  mikä olisi voinut olla mahdollista,  mikäli kaavoitus ei olisi 

ollut Tampereella niin nopeaa ja tehokasta.  19 60 - lukua uudemmasta modernista rakennuskan-

nasta onkin ollut työlästä tutkia , mit kä siitä o vat  paikallisest i, kaupunkikuvallisesti ja  kulttuuri-

historiallisesti  arvokasta rakentamista . Tämän selvityksen avulla voidaan nähdä , kuinka jälki-

modernin a ikakauden rakennukset ovat vähenemään päin. Näiden tarkempi tutkiminen arvojen 

tarkemman määrityksen ja mahdollisesti suojelustatuksen korottamiseksi on nyt tarpeen.  

Merkittävimmät moderni smia edustavat kohteet ovat yksittäisiä julkisia rakennuksia, tai tois-

taiseksi  huomiota herättävän ehjiä, paikallisesti arvokkaita k aupunkikuvallisia k okonaisuuksia. 

Uudemmista kohteista Särkänniemen alue, kirjastotalo Metso tai Tipotien terveysasema  ovat 

esimerkkejä yksittäisistä julkisen rakentamisen merkkitapauksista .  

Selvityksen perusteella voidaan nähdä, että keskustasta  ei löydy  kovin montaa arkipäiväisem-

pää rakentamista edustavaa rakennusta Tampereen keskusta -alueella ehjinä  kokonaisuuksina . 

Sodanjälkei stä  rakennuskanta a on hyvin usein muutettu tai korjattu, niiden alkuperäis tä arkki-

tehtuuria  ja ominaispiirteitä huomioimatta.  Suuri osa tämän aikakauden rakennuskannasta on 

kokenut useita muutoksia, niin että niistä on paikoin vaikea tunnistaa  alkuperäisiä arvoja  tai 

muotokieltä. Tähän selvitykseen koottuja, alkuperäis en ilmeensä hyvin säilyttäneitä,  asuinra-

kentamisen kohteita  ei ol lut  helppoa löytää keskusta -alueelta.   

Kohteiden läpikäynti on ollut odotettua työläämpää . S iksi joukossa on kohteita, joiden  tarkem-

man  arvottamisen ja luokittelun  myötä  voidaan vasta myöhemmin ottaa kantaa siihen, ovatko 

ne asemakaava tasolla vai peräti maakunnallisella tasolla  suojeltavia rakennuksia.  

Lähtökohtaisesti kaikki tässä selvityksessä listatut kohteet omaavat kuitenkin joko omalei-

maista, ajalle tyypillistä ja hyvää rakentamistapaa . Ne sijaitsevat kaupunkikuvallisesti merkit-

tävällä paikalla , tai  edustavat  hyvää arkkitehtuuri suunnittelua . Näistä esimerkkeinä voidaan 

ainakin osoittaa seuraavat kohteet.  
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3  Paikallisten arvojen tunnistaminen  

Paikalliset arvot voi tunnistaa keskustan kaupunginosalle tyypillisten ilmiöiden kautta. Paikalli-

suutta edustavat myös alueen historian jatkuvuus yhtä hyvin kuin moderni muutos kaupunki-

kuvassa. Identiteettimerkitys kuitenkin korostuu paikallisia arvoja arv ioitaessa.  

Paikallisuus voi olla rakennetussa ympäristössä pienipiirteistä, tai korostetun näyttävää ilmai-

sua, jopa ristiriitaista kaupunkikulttuuria. Paikallisuus on parhaimmillaan tamperelaisittain al-

kuperäistä ja kunkin kaupunginosan näköistä eri aikakausina.  

Tampereen keskustan rakennettu kulttuuriympäristö 2012 selvityksessä kaupunkikuvan kan-

nalta arvokkaat ympäristöt oli jo tunnistettu paikallisesti arvokkaiksi ja tamperelaista identi-

teettiä edustaviksi.  

 

Kuva 4. Vuonna 2012 tunnistetut arvoalueet.  Alueet  (vihreällä)  käsittävät RKY ja Maak unnalli-

set arvoalueet kokonaan tai osittain . Lähde:  Tampereen keskustan rakennettu kulttuuriympä-

ristö 2012 , A - Insinöörit Suunnittelu Oy ja Tampereen kaupunki (19.12 2023).  

3.1  Valintojen perustelu  

Nyt laaditussa selvityksessä vaiheyleiskaavaan ehdotusvaihetta 2021 ï2025 varten on käyty 

läpi aiemmin vuonna 2012 tunnistetuilla arvoalueilla tapahtuneita muutoksia, sekä tunnistettu 

tarkemmin paikallisesti arvokkaita rakennuskohteita, pienalueita ja puistoalueita sekä aukioita 

myös modernilta ajalta vuosilta 1940 ï1999. Tunnistaminen on perustunut kaupunginosissa 

suoritettuihin maastokäynteihin. Huomiota kiinnitettiin kaupunkikuvallisesti merkittävimpien 

kulkuväylien ja alueiden suosituimpiin yhteyksiin sekä keskeisimpiin alueisiin.  

https://www.tampere.fi/sites/default/files/2022-06/Ksoyk_Rakennettu_kulttuuriymparisto2012_raportti.pdf
https://www.tampere.fi/sites/default/files/2022-06/Ksoyk_Rakennettu_kulttuuriymparisto2012_raportti.pdf
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Ensimmäisessä vaiheessa , arvokohteiden tunnistamisen jälkeen, konsultti kokosi alustavat 

alue -  ja kohdevalinnat kartalle. Kaupunginosittain on luetteloitu paikallisesti merkittäviä pie-

nalueita ja pistekohteita. Luettelossa ei ole kaikkia vanhoja rakennuksia tai kohteita, vaan on  

keskitetty niihin, joissa on ilmeistä arvoa paikallisesti, mutta joita ei ole aiemmin keskustan ar-

voalueita ja kohteita käsittelevissä selvityksissä huomioitu.   

Modernia rakennusperinnettä tutkittaessa  on keskitytty 1950 ï1960 - luvun asuinalueisiin. Yksit-

täisiä rakennuskohteita ja kortteleita on valittu tutkittavaksi myös postmodernilta ajalta aina 

1990 - luvulle asti. 2000 - luvun rakennuskannan inventointi on jätetty tämän selvityksen ulko-

puolelle. Kuitenkin ryhmäkokouksissa e sitettyjen arvioiden pohjalta päädyttiin esittelemään ra-

portilla joukko kaupunkikuvassa paikallisina arvokohteina erottuvat  yksittäisiä 2000 - luvun 

rakennuskohteita:  

¶ Tipotie terveyskeskus, (Sigge Arkkitehdit Oy 2008 ï2013)  

¶ Luminary (BST -arkkitehdit 2016)  

¶ Ranta Tampellan alue, kaupunkikuvallinen merkitys (Asemakaava B&M arkkitehdit 

2010)  

¶ Ratinan kauppakeskus, kaupunkikuvallinen merkitys (B&M ja Tuomo Siitonen 2005 ï

2018)  

¶ Saunaravintola Kuuma, (Honkatalot, Arkkitehti Janne Kantee 2017)  

¶ Nalkalan tori; As Oy Suvantopuisto (QUAD architects/I.Laitinen ja M.Salonen 2007)   

Toisessa vaiheessa  työryhmässä syksyllä 2023 käytiin kahdesti läpi konsultin esittämä alus-

tava valinta paikallisesti arvokkaista pienalueista ja kohteista. Paikallisuudesta esitettiin ryh-

mässä erilaisia arvioita ja näkemyksiä. Alueiden ja kohteiden määrää sekä esivalintaa t arken-

nettiin työkokouksissa keskustellen ja kentällä inventoinnin yhteydessä. Kokousten jälkeen 

konsultti ja tilaaja ovat päätyneet selvityksen raportissa esitetyn mukaiseen esitykseen arvo-

alueista ja -kohteista.  

Valintoja tehtiin kaupunginosittain ja niiden sisällä perustellusti pienalueittain, rakennusryhmit-

täin ja jopa rakennuksittain. Huomiota kiinnitettiin myös julkisiin kaupunkitiloihin ja puistoihin 

sekä virkistysalueisiin. Puistojen ja virkistysalueiden käy ttöhistoria liittyy erityisesti paikallisiin 

ilmiöihin ja kaupunginosien identiteettiin.    

Puistot ja suojaviheralueet, puisto -  ja katupuut, viher -  ja virkistysalueet linkittyvät osin pääl-

lekkäisinä alueina eri toiminnoin toisiinsa. Puistoja ja suojaviheralueita kaupunkilaiset käyttä-

vät luovasti niin kulttuuriseen kuin liikunnalliseen virkistäyt ymiseen. Laajat suojaviheralueet 

keskustan laitamilla tai kapeammat puistokäytävät ydinkeskustassa, tukevat lisäksi yhdessä 

kaupunkiluonnon monimuotoisuutta. Ne ovat arvokkaita rakenteita ja väyliä kaupunkiluonnon 

monimuotoisuuden ylläpitämiselle.  

Pienalue tai rakennuskohde voi olla tehtävänannon rajauksista huolimatta RKY -alueen tai maa-

kunnallisen arvoalueen rajapinnalla. Yksittäiset kohteet ovat useimmiten itsenäisiä rakennuksia 

ja alueet kokonaisia kortteleita, tai niiden osia. Tutkittavien joukk oon nostettiin myös kaupun-

kikuvallisesti merkittäviä rakenteita, siltoja ja kivimuureja. Kohteiden merkitystä tarkasteltiin 

erityisesti paikallisella tasolla ja tamperelaisen identiteetin näkökulmasta. Paikallisesti arvok-

ka at pienalueet  ja rakennuskohte et,  puistot ja katuviheralueet on  taulukoitu ennen alueiden ja 

kohteiden tarkempaa esittelyä kohdekorteilla .  
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Valintoja perusteltiin ja nostettiin tutkittavaksi seuraavasti:  

1.  Alustavasti valitut pienalueet ja kohteet  konsultin toimesta:  

¶ Särkänniemi - Onkiniemi : Kaupungistumisen kehitys, kaupungin laajeneminen, Koh-

teiden alkuperäisyys, omaperäisyys, historiallinen kerrostuneisuus  

¶ Amuri : Valintaperusteluna kaupungistumisen kehitys viheralueiden arvostus, vanhan 

puutalokortteleiden/ruutukaava purkaminen kaavoitus ja kulttuurisena ilmiönä, puisto-

käytävien ja kevyenliikenteen väylien linjaukset vanhan ruutukaavan mukaiset.  

¶ Tammela : Valintaperusteluina kaavoituksen historia, viheralueiden arvostus, kaupun-

kikuvallinen merkittävyys viihtyisyyttä lisäävänä tekijänä, vanhat säilyneet puutalo-

korttelit, yksittäiset säilyneet arvokohteet, jotka säästyneet purkamiselta.  

2.  Ryhmäkokouksissa tarkennetut  valinnat:  

¶ Konsultin esittämät : Armonkallion asuinalue, Kaakinmaan ja Nalkalan kohteet sekä 

julkiset alueet, Amurin vanhinta katuverkkoa noudattavat puistoalueet, Tammelanto-

rille johtavat puustoiset kadut ja Osmonpuisto>  

¶ Tilaajan esittämät:  Vuoden 2012 selvityksessä esitetyistä moderneista kohteista 

otetaan mukaan päivitettäväksi:  

-  Kaupungin virastotalo  

-  Tampere talo  

-  As Oy Terästammela  

-  Naistenlahden voimalaitos ja alueen vanhat rakenteet  

-  Vellamon kortteli  

-  As Oy Rongan tornit  

-  Puutarhakadun liiketalo  

-  Tampereen vapaakirkko  

-  Koskikeskus ja Ilves  

-  Tampereen työväen teatteri  

Julkisista kaupunkitiloista arvioidaan selvityksessä:  

-  Kalevan kenttä,  

-  Frenckellin aukio  

-  Kalevan puistotien osa  

-  Tammelan puistokadun pohjoinen jatke  

-  Rongankatu puistikko  

¶ Vastuumuseon esittämät : erityisesti modernin rakennusperinteen asuinalueista ja 

rakennuskohteista Amuri ja Tammela sekä Ratinan suvannon moderni ympäristö. Mu-

seo esitti arvioitavaksi lisäksi Koukkunimen Ahlgrenin puistokuja ja rantapuiston alu-

eet.  

3.  Muita arvioitavia kohteita, joista käytiin paljon vilkasta keskustelua puolesta ja 

vastaan:  

-  Ratinan silta  

-  Delfinaario  

-  Sorin aukio  

-  Nalkalan kenttä  

-  Ratinan suvanto  
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Kuva 5. Toisen vaiheen ja työryhmäkokousten jälkeen viimeisimmät paikallisesti arvokkaat 

kohteet, pienalueet ja puistot yhdessä  RKY- rajauksen  ja MKY- rajausten kanssa. Lähde: Sito-

wise  Oy (2023).   

3.2  Arviointikriteerit  

Arviointi tehdään vakiintuneen kriteeristön perusteella, käyttäen Museoviraston ohjeistuksia ja 

maakuntamuseoiden rakennetun kulttuuriperinnön kulttuurihistoriallisten arvojen arvioinnin 

periaatteita sekä käytäntöjä. Arvioinnissa on käytetty käsitteitä paikallinen, maakunna llinen ja 

valtakunnallinen tasoja.  

Arvoja ja säilyneisyyttä arvioitaessa vakiintuneina kriteereinä ovat laki rakennusperinnön suo-

jelusta §8 mukaiset kriteerit:  

¶ Historiallinen todistusvoima eli intensiteetti (Symboli -  tai avainkohde, joka havainnol-

listaa historiaa, tulkintaa, luo elämyksiä)  

¶ Kerroksisuus  

¶ Edustavuus  

¶ Alkuperäisyys  

¶ Harvinaisuus  

¶ Yhtenäisyys (syntynyt samojen hist./toiminnallisten/ympäristötekijöiden muovaa-

mana)   
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Modernin rakennusperinnön arvottamisen kriteereinä painottuvat useasti:  

¶ Rakennustaiteellinen merkitys  

¶ Historiallinen / kulttuurihistoriallinen merkitys  

¶ Kaupunkikuvallinen merkitys/ intensiteetti  

¶ Tyypillisyys  

¶ Harvinaisuus, erikoisuus  

¶ Alkuperäisyys  

¶ Kerroksisuus  

¶ Yhtenäisyys, liittyminen ympäristöön  

¶ I dentiteetti  

Modernien kohteiden paikallisia arvoja arvioitaessa painotettiin tässä selvityksessä erityisesti 

Tampereen keskusta -alueen identiteettiä, kaupunkikuvallista merkitystä ja kohteen todistus-

voimaa.  
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4  Paikalliset arvoalueet ja kohteet  

 

Kuva 6. Arvoalue et ja kohteet , joilla on erotettu pienalueita (kelt aisella ) ja kohteita ( sinisellä ). 

Pohjakartan lähde: MML:n paikkatietoikkuna .  
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Taulukko 1. Inventoidut kohteet ja alueet.  

Nro  
Kaupungin -  

osa  
Pienalue tai kohde  Kortteli   

III  Nalkala  As Oy Näsilinnankatu 33  27  

III  Nalkala  Letkutehdas  28  

III  Nalkala  Turtolan talo,  Satamakatu 8  30  

III  Nalkala  Fagerströmin talo  ja Saarisen talo  30  

III  Nalkala  Näsilinnankatu 38 /  Satamakatu 7  31  

III  Nalkala  Näsilinnankatu 38  31  

III  Nalkala  Näsilinnankatu 40  31  

III  Nalkala  
Leijona - pukineen (Yhtyneet pukutehtaat  Oy:n )  

vanha tehdasrakennus  
33  

III  Nalkala  Laukontorin alue  yleinen  

IV  Amuri  Amurinlinnan kortteli  35  

IV  Amuri  Makasiini n katu 14 ja nupukivikatualueet  81, yleinen  

V Amuri  As Oy Lommantalo  74  

V Amuri  Amurin puistoalueet  / Näsijärvenkadun tornitalot  yleinen  

VI  Kaakinmaa  Hallituskatu - Satamakatu välinen asuinkortteli  92  

VI  Kaakinmaa  Hallituska dun ja Mäntyka dun  korttelijulkisivu  98, 100  

VI  Kaakinmaa  Satamaka dun  korttelijulkisivu  99 , 101  

VI  Kaakinmaa  Eteläpuiston liikunta - alueet  yleinen  

VIII  Särkänniemi  Suomen trikoon tehdas ja voimalaitos  801  

VIII  Särkänniemi  Haarlan Onkiniemen tehdas  807  

VIII  Särkänniemi  Paasikivenkadun ratarinne  yleinen  

VIII  Särkänniemi  As Oy Näsikartano  800  

IX  Tampella  Takomo & Veistämö  136  

IX  Tampella  Hydraulinen laboratorio  136  

IX  Tampella  Naistenlahden satamakonttori  428  

IX  Tampella  Armonkallio  yleinen  

XI  Kyttälä  Seurakuntien talot - katujulkisivu  164, 165  

XI  Kyttälä  Rongankadun puistokatu  yleinen  

XI I  Kyttälä  Kiinteistö Oy Koskilinna  179  

XI I  Kyttälä  Haarlan palatsi  179  

XI I  Kyttälä  Ososentalo / Kiinteistö Oy Keski - Kyttälä  181  

XI I  Kyttälä  Virkamiestalo  186  

XII  Kyttälä  Asunto - osakeyhtiö Rautatienkatu 24  189  

XII  Kyttälä  OtavalankatuˣAleksanterinkatu- katujulkisivu  182 , 185  
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Nro  
Kaupungin -  

osa  
Pienalue tai kohde  Kortteli   

XII  Kyttälä  VerkatehtaankatuˣTuomiokirkonkatu- katujulkisivu  184, 187, 188  

XII  Kyttälä  Ortodoksinen kirkko  190  

XIII  Ratina  Asunto  Oy Sorinmäki  193  

XIII  Ratina  Asunto Oy Hatanpään valtatie 12   193  

XIII  Ratina  Vuolteenkatu 20  193  

XIII  Ratina  Asunto - Osakeyhtiö Sorinahde  191  

XIII  Ratina  Sorinkatu 4  191  

XIII  Ratina  Hatanpään valtatie 15 ï17  202  

XIII  Ratina  Tampereen sähkölaitos ja muuntamo  453  

XIV  Osmonmäki  As unto  Oy Tunturikatu 8  229  

XIV  Osmonmäki  Asunto Oy Naistenlahdenristikatu 7  (Solantalo)  229  

XIV  Osmonmäki  As.  Oy . Välimaankatu 25  245  

XIV  Osmonmäki  Haarlan paperitehdas  245  

XIV  Osmonmäki  Annikin puutalokortteli  424  

XIV  Osmonmäki  Osmonpuisto  yleinen  

XV Tammela  Lidmanin  talo  250  

XV Tammela  Tammelan koulukokonaisuus  295  

XV Tammela  Puu - Tammela  
343, 357 ï361, 

435ï436  

XVI  Tammela  As Oy Kalevanlukko  296  

XVI  Tammela  Vanha tavara - asema  ja rautatieläisten talo  446  

XV-  

XVI  
Tammela  

Tammelan torilta lähtevät puurivistöt  ja  

Tammelan puistokatu  
yleinen  

XVII  Tulli  Toralinnan ja  Sopulinnan kortteli  314  

XVII  Tulli  Lähteenlinna n  kortteli  317  

XVII  Tulli  Lähteenkadun varren funktionalisti nen kortteli  318  

XVII  Tulli  Kalevan yhteiskoulu ja lukio  319  

XVIII  Kalevanharju  Kalevanharjun päiväkoti   321  

127  Lappi  Lapin tehdastalo Oy , Käpytie 4  225  

127  Lappi  As Oy Tampereen Lapin Käpy , Käpytie 6  225  

128  Lapinniemi  Koukkuniemen vanhainkodin alue ja ranta puisto  977  
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4.1  Modernit paikalliset arvoalueet ja kohteet  

Taulukko 2. Inventoidut modernit kohteet ja alueet.  

nro  
Kaupungin-

osa  
Moderni p ienalue tai kohde  Kortteli   

II  
Tammer-

koski  
Kaupungin virastotalo  11  

II  
Tammer-

koski  
Puutarhakadun liiketalo  16  

II  
Tammer-

koski  
Tampereen vapaakirkko  13  

VI  Kaakinmaa  Tampereen työväen teatteri  87  

VIII  
Särkän-

niemi  
Delfinaario  801  

IX  Tampella  Naistenlahden voimalaitos  145  

XI  Kyttälä  Asunto  Oy Rongan tornit  170  

XII  Kyttälä  Hotelli Ilves   180  

XII  Kyttälä  Koskikeskus  180  

XII  Kyttälä  Sorin aukio  yleinen  

XIII  Ratina  
Ratinan silta ja Ratinanniemen rantapuiston 

näkymä  
yleinen  

XV Tammela  As Oy Terästammela  344  

XV Tammela  Erkkilän silta  yleinen  

XVI  Tammela  Vellamon kortteli  299  

XVII  Tulli  Tampere - talo  316  
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5  Paikalliset arvoalueet kaupunginosittain  

5.1  II Tammerkoski  

 

Kuva 7. Tammerkosken kaupunginosan kartta valituista kohteista ja alueista . 

Tyyppi  Nimi  Kortteli  Arvo  

Moderni  Kaupungin virastotalo   11  PA 

Moderni  Puutarhakadun liiketalo  16  PA 

Moderni  Tampereen vapaakirkko  13  PA 

Taulukko 3. Tammerkosken valitut k ohteet ja alueet .  
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Alueen kuvaus   

Tammerkoski II rajautuu pohjoisessa Satakunnankatuun, idällä Tammerkoskeen, etelässä Hä-

meenkatuun ja lännessä Hämeenpuistoon.  Alueelle sijoittuu pääosin liike -  ja asuinkerrostaloja 

yhdestä kerroksesta kahdeksan kerroksiseen tiiviisti rakennetulle ruutukaava -alueelle. Alue on 

hyvin kerroksellinen eri tyylikausien rakennuksista, jossa rakennusten aikakaudet ovat 1800 -

luvulta 2020 - luvulle. Suuressa osassa on umpikorttelit.  

Kaupunginosaan liittyy kolme Museoviraston määrittelemää Valtakunnallisesti merkittävää ra-

kennetun kulttuuriympäristön kohdetta (RKY 2009): Tammerkosken teollisuusmaisema, Hä-

meenpuisto sekä Tampereen Hämeenkatu, Hämeensilta ja Keskustori.   

Alueen historia   

Tampereen kaupungin syntyvaiheessa, kasvussa ja nykyhetkessä on Tammerkosken kaupun-

ginosalla nimensä mukaisesti keskeinen asema ydinkeskustassa. Tammerkosken ympäristössä 

käytiin myös kauppaa ja alkukaupungin aikaisen torialueen rajasivat kirkot ja raatihu one. Ydin-

keskustan ruutukaavan lähtökohtana oli keskustori, josta kauppa ja liikenne ohjautui Hämeen-

kadulle sekä Kauppakadulle. Tampereen 1860 - luvun kaupunkipalon jälkeen ruutukaavake s-

kusta laajeni Hämeenpuiston länsipuolelle ja Hämeenkatu a levitettiin pui stokaduksi , Hämeen-

sillalta Hämeenpuistoon asti. 1  

Keskusta kehittyi myös yhdessä teollisuuden laajentumisen myötä. Teollisuuslaitokset sijaitsi-

vat lähinnä koskea sen rannalla. Mutta niiden tuottaman varallisuus näkyi keskustan kehityk-

sessä ja rakentumisessa laajemmin erityisesti 1800 - luvun lopulla. Tammer kosken ja keskustan 

ensimmäisiä tehtaita oli Frenckellin paperitehdas, joka laajensi tuotantoaan ja rakennuksiaan 

1800 - luvun puolivälissä.  Frenckellin alue  on osa Tammerkosken teollisuusmaisema RKY -alu-

etta.   

Hämeenkadun pohjoispuolelle rakentui 1800 - luvun loppupuolella ja 1900 - luvun alussa  ydin-

keskustan ensimmäiset liike - , pankki -  ja virastorakennukset ï Kauppaka dun molemmin puolin . 

Näitä ovat kadun varrella näyttävät korkeat historismin tyylipiirteitä omaavat kivikerrostalot ja 

palatsityyppiset korttelin kulmatalot.   

Keskustorilla sijaitsee Oiva Kallion suunnittelema vuonna 1904 valmistunut Tampereen teat-

teri, Jussi ja Toivo Paatelan suunnittelema vuonna 1925 valmistunut Kulttuuritalo laikku, Georg 

Schreck suunnittelema vuonna 1888 valmistunut Raatihuone ja Charles Bas sin suunnittelema 

vuonna 1824 valmistunut vanha kirkko. Rakennuslailla on suojeltu Kauppakadulla Tirkkosen 

talo Kauppakadulla, mikä valmistui vuonna 1899, suunnittelijoina olivat Lars Sonck ja Birger 

Federley. 2 

Myöhempää modernismia edustavat 1960 - luvun Virastotalo Aleksis Kiven kadulla ja Puutarha-

kadun liiketalo. Korkea Liiketalo muodostaa näyttävän korttelikulman siipiosineen. Virastotalo 

sijoittuu vanhempaan asemakaavaan ja tonttijakoon nähden poikkeavana hahm ona. Virastota-

lon asema kaupunkikuvassa on merkittävä hallinnollisen ydinkeskustan aukioiden, keskustori, 

Kustaa III aukio (Laikun lava) ja Frenckellin aukio varrella.   

Tampereen 1950 - luvun vapaakirkko Puutarhakadulla liiketiloineen ja siipineen on huomioita 

herättävä yhdistelmä toimintoineen keskustan perinteisten ja modernien liikerakennusten kon-

tekstissa.   

 
1 Tampereen kantakaupungin rakennuskulttuuri, 17 ï20, 23ï24 . 
2 Siiri - tietopalvelu  
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Modernit kohteet  

5.1.1  Kaupungin virastotalo  

Aleksis Kiven katu 14 ï16:ssa  on Aarne Ervin suunnittelema virastotalo , joka  valmistui kah-

dessa vaiheessa, vuosina 1967 ja 1975 . S e rajaa Frenckellin aukio ta  sen länsipuol elta . Virasto-

talo ilmentää Ervin suunnittelulle tyypillistä modernistista veistoksellisuutta niin ulko -  että sisä-

arkkitehtuurin sa osalta.  Virastotalon perusmuoto  noudattaa aikakaudelle tyypillistä laatikko-

maisuutta, jota on kevennetty ensimmäisen kerroksen sisäänvedolla ja ylempien toimistoker-

rosten kannattamisella pilarein. Valtuustosalin massa esiintyy julkisivussa blokkimaisena ulos-

vetona, mikä osaltaan kertoo rakennuksen käyttötarkoituksesta . Modernistisille toimistoraken-

nuksille ominainen laatoitettu j ulkisivu nauhaikkunoineen jäsentää horisontaalista rakennus-

massaa. Virastotalon rakennustapa on aikakaudelle ominainen pilari -palkkijärjestelmä, joka 

mahdollisti avar ien  ja muunneltav ien  sisätil ojen  sekä iso jen  ikkunapinta -alojen toteuttamisen . 

Sisätilat ovat korkeita, valoisia ja materiaalit julkisen tilan arvokkuutta korostaen valittu.  

Toisen osan rakentamisen jälkeen rakennuksen noppamainen muoto vaihtui suureksi virastota-

loksi, joka käsitti puoli korttelia . Sen edessä sijaitsi aiemmin kuvanveistäjä Unto Hietasen 

òkaupunki kasvaaò-veistos vuodelta 1975, jonka paikalle on nykyään sijoitettu parkkihallin si-

säänajo.  Rakennukseen tehtiin 90 - luvulla Arkkitehtitoimisto Petri Pussisen suunnittelema sisä-

tilaremontti. Remontin takia  alkuperäinen tilavaikutelma on osin heikentynyt  ja materiaalien 

yhteneväisyys kärsinyt , minkä seurauksena  alkuperäinen arkkitehtuuri on menettänyt ilmaisu-

voimaansa. 3 

Rakennuksen nykytila on avoin, koska sitä remontoidaan ja siitä on purettu osa, jonka tilalle 

rakennetaan laajennusosa. Remontin vaikutukset rakennuksen arkkitehtuuriin jää nähtäväksi 

ja myöhemmin arvioitavaksi.  Rakennus on suojeltu asemakaavamerkinnällä sr -21.  

 

Kuva 8. Tampereen virastotalo laajennusvaiheessa Paavo Korhosen ottamassa valokuvassa 

vuonna 1975. Kuva: Museokeskus Vapriikki, Siiri kuvatietopalvelu.   

 
3 Kuusikari, 2021.  
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5.1.2  Puutarhakadun liiketalo  

Puutarhakatu 21 :ta l iiketalo valmistui vuonna 1968 Heikki ja Kaija Sirénin suunnittelemana. 

Rakennuksen ilmeisimmät piirteet, pelkistetty geometrinen muodonanto, monotoninen väritys 

ja nauhaikkunat, ovat rakennusaikakauden tyypillisiä arkkitehtonisia elementtejä. Julkisivua 

peittävän modernismille tyypillisen materiaalivalinnan eli klinkkerilaatan  väri on  epätavanomai-

nen,  tummanruskea . V ärivalinnalla on voitu pyrkiä luomaan  tarkoituksenmukaista kontrastia 

lähiympäristön vaaleasävyisiin taloihin . Rakennuksee n on tehty lähinnä vain sisätilamuutoksia, 

kun toimistoja on muutettu asuinhuoneistoiksi. Ulkoasun muutokset ovat olleet vähäisiä ja ra-

kennuksen voidaan katsoa olevan nykypäivänä alkuperäisessä ulkoasussaan .  

 

Kuva 9. Puutarhakadun liiketalo. Arkkitehdit Kaija ja Heikki Sirén.  
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5.1.3  Tampereen vapaakirkko  

Keskustassa  Puutarhakatu 17 :sta  sijaitseva vapaakirkko on yksi kolmesta Bertel Strömmerin 

1950 - luvulla suunnittelemasta Tampereen vapaaseurakunnan kirkkorakennuksista. Funktiona-

listiseen kokonaisuuteen kuuluu kirkkorakennuksen lisäksi kaksikerroksinen liikesiipi. Sisätiloi-

hin on tehty v uosikymmenten saatossa useita muutoksia, joissa kirkkosalin tilallis - toiminnalli-

sia tarpeita ja akustiikkaa on parannettu. Kirkon ulkomuoto on kuitenkin säilynyt alkuperäi-

sessä asussaan. Sisäänvedon ansiosta rakennusten edust alle muodostuu pieni sisäänkäyntiau-

kio ja ympärillä olevien matalammat rakennukset  tuo vat  kaupunkikuvaan miellyttävää inhimil-

listä mittakaavaa . Veneen keulan tai goottilaisen kaaren muotoinen pääsisäänkäyntiä kehys-

tävä korostusaihe on huomattava arkkitehtoninen elementti muutoin pelkistetyssä funktionalis-

tisessa massoittelussa. Viereisen l iikerakennuksen massa on  kirkolle alisteinen. Rakennukset 

kytkeytyvät toisiinsa lasisella yhdyskäytävällä, joka sisäänvedettynä ja tummana antaen vai-

kutelman kahdesta eril lisestä rakennuksesta.  Vuonna 2018 aivan kirkkorakennuksen viereen 

sen vanhalle parkkipaikalle rakennettiin 7 -kerroksinen asuintalo. Rakennus on säilynyt ulko-

asultaan pääosin muuttamattomana ja viereiseen rakennukseen liittyvät lisäykset on yritetty 

tehdä  huomaamattomasti.  Rakennus on suojeltu asemakaavamerkinnällä sr -7 ja liikesiipi mer-

kinnällä sr -3. 

 

Kuva 10 . Vapaakirkko Puutarhakadulla. Arkkitehti Bertel Strömmer.  
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5.2  III Nalkala  

 

Kuva 11 . Nalkala n kaupunginosan kartta valituista kohteista ja alueista . 

Tyyppi  Nimi  Kortteli  Arvo  

Kohde  As Oy Näsilinnankatu 33  27  PA 

Kohde  Letkutehdas  28  PA 

Kohde  Turtolan talo, Satamakatu 8  30  PA 

Kohde  Fagerströmin talo ja Saarisen talo  30  PA 

Kohde  Näsilinnankatu 38 / Satamakatu 7  31  PA 

Kohde  Näsilinnankatu 38  31  PA 

Kohde  Näsilinnankatu 40  31  PA 

Kohde  
Leijona - pukineen (Yhtyneet pukutehtaat Oy:n) vanha 

tehdasrakennus  
33  PA 

Pienalue  Laukontorin alue  yleinen  PA 

Taulukko 4. Nalkalan valitut k ohteet ja alueet.  
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Alueen kuvaus   

Nalkala n kaupunginosa  rajoittuu lännessä Hämeenpuistoon ja pohjoisessa Hämeenkatuun. 

Idässä ja kaakossa sitä rajoittaa Tammerkoski, Ratinan suvanto ja Ratinan vuolle. Kaupungin-

osassa on rakennuksia, kortteleita ja pienalueita, jotka voi erottaa kaupunkikuvassa omalei-

maisina, mutta osin erillään ja irrallisena alkuperäisestä kontekstista. Nämä ovat yksittäisiä 

vanhoja aikakaudelleen tyypillisiä puutaloja, teollisuus -  tai  liikerakennuksia, joiden lähiympä-

ristössä on tapahtunut lukuisia muutoksia. Paikallisia huomiokohteita ovat h yvin säilyneet 

1800 - luvun massiiviset kivitalot yhtä hyvin kuin 1930 - luvun funkisrakennus. Kaupunginosan 

tunnusmerkki on keskustassa hyvin tunnettu kaupunkilaisten yhteinen tila Laukontori, sekä 

sitä ympäröivät vanhat kaupunkikerrostalot. Laukontorin ja sa taman toimintojen luonteen 

vuoksi tori on jatkuvasti elävä ja muuttuva ympäristö, mikä kuuluu kaupunkikuvaan. Toriym-

päristössä vanhojen kivijalkakauppojen toiminta edustaa kaupunginosalle tärkeää pienyrittä-

jyyttä. Viheralueista Nalkalankadun ranta on aluee n ainoa hoidettu viherkäytävä kevyelle lii-

kenteelle ja oleskelulle. Vihreä rantaväylä jatkuu Laukontorille saakka, alkaen Ratinan sillan 

tuntumasta suvantoon päin 1970 - luvulla istutetun rantapuuston ansiosta.  

Alueen historia   

Maankäytöltään Nalkala oli jo 1800 - luvulla varsin moni - ilmeinen kaupunginosa , jossa liike -

elämä, teollisuus ja asuminen sovitettiin kasvavaan kaupunkirakenteeseen . Hämeenkadun ete-

lälaita ja Hallituskatu olivat keskustan vilkkaita ostoskatuja. Niistä etelään oli kaupunkiasutusta 

aina Nalkalan pallokentälle asti. 4 Nalkalan varhaisimpaan kaupungistumiseen liittyy koskivoi-

man varaan teollisuudella ja muilla elinkeinoilla vaurastuneiden porvarien ja yrittäjien raken-

nuttamat kohteet. Näitä ovat 1870 ï1880 - luvulla rakentuneet ja hyvin säilyneet hirsirakentei-

set kauppias -  ja kaupunkitalot Näsilinnankadulla. Ensimmäisiä Tampereen kivisiä asuintaloja 

edustaa hyvin säilynyt palatsityyppinen ja uusrenessanssityyliin rakennettu kerrostalo liiketiloi-

neen Satamakadulla. 5 Näyttävien kaupunkitalojen merkitys oli olla alueen käyntikorttina ja 

vaurauden merkkinä. Keskustaa lähellä oleviin kortteleihin rakennuksia suunnittelivat 1800 -

luvun lopun kaavoittajat ja kaupunginarkkitehdit kuten  F.L. Calonius ja Lambert Petterson . 

Nalkalan ja keskustan ennen 1890 - lukua rakennetuista puutaloista suurin osa on jo purettu. 

Tästä huolimatta Nalkalassa voi yksittäisten hyvin säilyneiden puutalojen myötä saada hyvän 

kuvan kaavoituksellisista tavoitteista ja aikakerroksista 1800 - luvulta tä hän päivään.       

Myöhempiä asuin -  ja liikerakennuksia, jotka kertovat modernismin ja modernin kaupunkikuvan 

muutoksista, on säilynyt Satamakadulla ja Näsilinnankadulla. Satamakadulla Aarne Sarvelan 

suunnittelema rakennus on huomiokohde kaupunkikuvassa. Se edustaa tyyliltää n 1930 - luvun 

mannermaista modernismia, eurooppalaista tyyliä ï kaupunkikuvaa, joka saapui Suomeen var-

haisen funktionalismin myötä.  

Näsilinnankadulle 1950 - luvula valmistunut Heimo Kautosen suunnittelema Takon kartonkiteh-

taan työntekijöiden asuinkerrostalo, kertoo työväen asuinolojen parantumisesta, asumisen 

vaatimuksista sekä työnantajan velvoitteista voimakkaan muutoksen aikana jällee nrakennus-

kaudella.  Rakennusta on kutsuttu Piippulinnaksi, sillä rakennusaikaan ihmisten mielestä talossa 

oli tavallista enemmän piippuja. Rakennuksen kellari -  ja autotalli tilaratkaisuja on muutettu 

 
4 Koskesta Voimaa -  sivusto www.koskivoimaa.fi   
5 Siiri - tietopalvelu.  

https://webpages.tuni.fi/koskivoimaa/kaupunki/1918-40/III.html
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2000 - luvun alun peruskorjauksessa. Ulkoasun muutokset on tehty säilyttäen pääosin alkupe-

räiset ominaispiirteet. 6  

Nalkalasta löytyi 1900 - luvun alusta kolme torialuetta. Keskustorin eteläosa linja -autopysäkkei-

neen sijaitsi Nalkalan puolella. Ratinan suvannon rannalla sijaitsi tärkeä kauppatori Laukontori .  

Torikauppaa vilkastutti sen asema tärkeän Satamakadun päätteenä, satamatoiminnot ja vesi-

liikenne Pyhäjärven laitureille. Laukontorilta etelään Ratinan Vuolteen tuntumassa oli vielä kol-

mas torialue, Nalkalan tori , joka toimi lähinnä puutavaran varastoalueena. Alueen kolme toria 

rytmitti ruutukaavan ja koskenrannan väliset alueet. 7  

Laukont orille on saapunut säännöllinen  vesiliikenne 1800 - luvun puolivälistä. Re ittiä liikennöi 

Laukko -niminen alus, josta myös tori sai nimensä. Sataman eli Alarannan henkilöliikenne oli 

huipussaan 1920 - luvulla. Alueen merkitys torialueena kasvoi 1930 - luvulta alkaen, jolloin kes-

kustorin torikauppa lopetettiin. Laukontori on säilyttänyt hyvin merkittävän asemansa ja jatku-

vuuden toimintoineen. Sen sijaan Nalkalan torin asema, ominaispiirteet ja toiminnot ovat 

muuttuneet 1900 - luvulla. Alkuperäisestä Nalkalan t ori -  ja varastointitoiminnasta on säilynyt 

paikannimi ja avoimena kaupunkitilana oleva toriaukio.  

Laukontorin katujulkisivun muodostavat korkeat kivitalot 1900 - luvun vaihteesta modernille 

ajalle. Näitä ovat kansallisromanttisia piirteitä omaava Laukonlinna, suunnittelijana Birger Fe-

derley; Laukonhovi, josta voi erottaa 1920 - luvulle tyypillisiä klassisi min mukaisia muotoai-

heita; Laukonkulma, jonka suunnitteli Arthur af Hällström, käyttäen pääosin 1900 - luvun vaih-

teessa vanhahtavasti vielä kertaustyyleihin liittyviä tyylipiirteitä. Näiden 1900 - luvun vaihteen 

ja alun rakennusten rinnalla torin julkisivua ra jaa 1950 - luvun lopulla suunniteltu ja modernis-

mia edustava Kauppaseurantalo, suunnittelijana Jaakko Tähtinen. Laukontoria rajaava katujul-

kisivu on säilynyt kaupunkikuvassa hyvin kerroksisena ja edustavana.  

Tampereen 1900 - luvun alusta voimistuva teollistuminen näkyi erityisesti Nalkalan itäosissa, 

joka oli suurelta osin tehdas toimintojen aluetta. Aivan Laukontorin vieressä Tammerkosken 

rannalla ja Kehräsaaressa sijaitsivat Takon ja Liljeroosin tehtaat. 8 Nalkalan varhaiset tehtaat 

olivat valmistuttuaan Nalkalan vetovoimatekijä, niin kaupan kuin asumien suhteen.  1900 - luvun 

vaihteen suuria tehdaskomplekseja kosken varrella seurasi muutakin tehdastoimintaa ja yrittä-

jyyttä.  

Nalkalan tehdasrakennuksia 1920 ï1940 - luvulla suunnitteli hyvin tunnetut arkkitehdit. Yhty-

neet pukutehtaat suunnitteli Heikki Tiitola. Viimeisimpänä rakennuksessa vuoteen 1983 saakka 

toiminut Leijona -pukine on antanut nimensä talolle . Leijona -pukineen tehdasjulkisivu edustaa 

1920 - luvulle tyypillistä järeää punatiiliarkkitehtuuria, mutta sen asemaa on korostettu laaduk-

kain ja näyttävin koristeaihein. Tehtaan merkittävä toiminta ja asema 1920 - luvun kaupunkiku-

vassa heijastuu sen ulkoasus sa.  

Yhtyneet pukutehtaat valmistuivat Nalkalan rantatontille, missä oli sijainnut Tampereen ensim-

mäinen sairaala. Nalkalan ranta a oli muutoin käytetty lähinnä puutavaran varastoalueina . Lei-

jona -pukineen tehdasrakennusta on 1960 - luvulla laajennettu pohjoiseen päin O.Lekan ja 

K.Arajärven suunnitelmien mukaan. Rakennus on toiminut myös Pirkanmaan liiton toimistora-

kennuksena ja sittemmin yleisemmässä toimisto -  ja harrastuskäytössä. 9  

 
6 Siiri - tietopalvelu.  
7 Koskesta Voimaa -  sivusto www.koskivoimaa.fi  
8 Koskesta Voimaa -  sivusto www.koskivoimaa.fi  
9 Koskesta voimaa verkkosivut ja Siiri - tietopalvelu.  

https://webpages.tuni.fi/koskivoimaa/kaupunki/1918-40/III.html
https://webpages.tuni.fi/koskivoimaa/kaupunki/1918-40/III.html
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Suomen Hihnatehtaan entinen tehdasrakennus valmistui vuonna 1944 tontille, jolta oli yhteys 

vesistöön . Sotien jälkeen rakennetun Letkutehtaan, entisen hihnatehtaan, suunnitteli arkkitehti 

Bertel Strömmer. Tämän tiilirakennuksen tyyli vastaa käytännöllisyydellään tehtaan käyttötar-

koitukseen, ja ulkoasun piirteet ovat peräisin funktionalismista. N ykyisin tehdasrakennuksen ja 

Tammerkosken väliin on rakennettu asuinkerrostaloja, joten rakennuksella ei ole enää suoraa 

yhteyttä vesistöön.  

Nalkalan alue rajoittuu Ratinan suvantoon ja venelaitureihin. Ranta -alue oli hyvin pitkään teol-

lisuuden käytössä, pääasiassa varastoalueena. Vasta viime vuosikymmeninä rantaan on muo-

dostettu virkistysalue, joka yhdistää keskustan eteläpuistoon. Suuri osa entisistä puutavaran 

vara stokentistä on nykyään pysäköintikäytössä ja erilaisina peli -  ja leikkikenttinä.  
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Kohteet  

5.2.1  As Oy Näsilinnankatu 33  

Näsilinnankadun varrella sijaitsevalla tontilla on kaksi rakennusta.  Tonttia y mpär öivät moder-

nismin ajan korkeammat asuinkerrostalot, minkä ansiosta tontin rakennukset erottuvat oman 

aikakautensa edustajina katukuvassa.  Yksikerroksinen F.L Caloniuksen suunnittelema puura-

kennus  sijaitsee tiiviisti kadun varressa, kokonaisuudessaan muusta katujulkisivusta ulkone-

vana,  kun taas sen ympärillä olevat uudemmat rakennukset on rakennettu kauemmaksi ka-

dusta.  Rakennus on 1800 - luvun kertaustyylien mukaisesti pääjulkisi vun vuorilaudoitukseltaan 

vaihteleva ja jaettu kerroslistoin. Hierarkkista julkisivua jäsentävät pitkälle ulottuva räystäs, 

korkeat ikkunat pinnan tasossa ja korkea rustikoitu kivisokkeli sekä sokkelilista. Ikkunoiden 

alapuolella on pystypanelointi ja kape a hammastettu sekä profiloitu kerroslista. Ikkunoiden ke-

hyslaudoissa on puuleikkauksia, ylin lista on profiloitu päätykolmio konsolein. Ullakkokerrok-

sessa on vaakapanelointi komeroin sekä konsolein.  

Sisäpihalla hieman kadulta piiloon jäävä  Kaarlo Lindroosin 1910 suunnittelema kolmikerroksi-

nen kivirakennus on hahmoltaan kuutio ja keskusta -arkkitehtuurissa poikkeuksellinen X -muo-

toinen kaksiporrasratkaisu. Sen rapatuissa ulkoseinissä on pyöristetyt kulmat, jotka on muo-

toiltu koristeelliseksi p äistään kulmapilarien tapaan. Räystäskerros on erotettu kerroslistalla. 

Ikkunoiden yläosa ja puite on jaettu pieniin ruutuihin jugend - tyyli sesti . Asuinkäytössä olevien 

rakennusten väliin jää pieni suojaisa sisäpiha. Molempien rakennusten sijainti muusta kaupun-

kirakenteesta poikkeavasti kertoo vanhasta ruutukaavajaosta.  

Arvot  H ,  kaupunkiasutuksen historia, henkilöhistoria ;  

Rh , arkkitehtoninen ja rakennusperinteinen ;  

Y,  maisemallisesti keskeinen   

Ominaispiirteet  Uusrenessanssityylinen puinen kaupunkirakennus on säilynyt hyvin aika-

kauden 1890 - luvun tyylipiirteiden ja rakennustavan mukaisena. Kaupunki-

kuvassa huomioita herättää sen todistusvoima ja kertovana säilynyt hie-

rarkkinen luonne. Kohde on Tampereen keskustass a harvinainen 1800 - lu-

vulta säilynyt rakennustyyppinsä edustaja.  

 Sisäpihan kivitalo  on hyvin säilyneiltä tyylipiirteiltään jugend -vaikutteinen . 

Koko tontti on merkityksellinen esimerkki vanhasta kaupunkirakenteesta.  

 Rakennukset on suojeltu asemakaavamerkinnällä sr -6.  
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Kuva 12 . As Oy Näsilinnankatu 33 katulinjaan kiinni sijoittuva puurakennus.  

 

Kuva 13 . As Oy Näsilinnankatu 33 sisäpihan puolella sijaitseva jugend -vaikutteinen asuintalo.  
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5.2.2  Letkutehdas  

Osoitteessa Näsilinnankatu 39 eli tontin pohjoisosassa sijaitseva niin kutsuttu vanha Letkuteh-

das on kolmikerroksinen 1940 - luvun tiilirakenteinen teollisuusrakennus. Rakennuksen lähiym-

päristö muodostuu enimmäkseen väljästi massoitelluista 1950 ï1960 - luvun asuinkerrostaloista 

ja TPO:n toimistorakennuksesta. Letkutehdasta ympäröivät, jopa 8 -kerroksiset rakennukset, 

sen asettelu tontin perälle ja tontin  etualan laaja parkkialue vähentävät Letkutehtaan maise-

mallista arvoa. Kohde kuuluu kuitenkin ajanmukaisena pu natiilisenä ja rationalistisesti sommi-

teltuna tehdasrakennuksena oleellisesti Nalkalan vanhojen tehdasrakennusten jatkumoon.  

Arvot  H ,  teollisuushistoria ;  

Rh , moderni rakennusperintö  

Ominaispiirteet  Näsilinnankatu 39:n letkutehdas on osa Tampereen kulttuuriympäristölle 

merkittävää teollista perintöä, joka sijoittui vesistön äärelle. Tyyliltään ta-

sakattoinen punatiilirakennus  edustaa aikakaudelleen tyypillistä teollisuus-

rakentamista . Ulkoarkkitehtuuri on säilynyt lähestulkoon täysin alkuperäi-

sessä asussaan. Ikkunoita on uusittu ja kuivaustorni katkaistu vesikaton 

tasoon, eikä siihen ole tehty kuin joitakin ikkunoiden ummistamisia  ja uusi-

misia . Sisätiloiltaan se on kunnostettu 70 - luvulla toimistotiloiksi. Rakennus 

edustaa teollista paikallishistoriaa, mutta ei ole enää kaupunkikuvallisesti 

merkittävässä asemassa.  

 

Kuva 14 . Letkutehtaan rakennus Näsilinnankadulta kuvattuna .   
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5.2.3  Turtolan talo, Satamakatu 8  

Turtolan talo on Näsilinnakadun ja Satamakadun kulmaa vahvasti määrittävä huomiokohde. 

Rakennuksen pyöristetty kulma ja kaari - ikkunat  risteyksen kohdalla ovat rakennuksen merkit-

tävimmät arkkitehtoniset piirteet . Ikkunoiden välillä turkoosit klinkkerilaatat korostavat pyö-

reän osan vaaka -aihetta. Rakennukse ssa on sakaraharjaiset  päätykolmiot . Porrashuoneet on 

korostettu pystyaiheilla ulottuen vesikaton yli torniaiheiksi. Katolla on aidattu kattoterassi. Ka-

tutasossa on aikaudelle tyypillisesti kivijalan liikeh uoneistot. Kerroksissa 2 ï5 on asuinhuoneis-

tot. Satamakadulta menee porttikongi sisäpihalle, jossa on paikoitusalue.  

Arvot  H , modernisaatio;   

Rh ,  arkkitehtoninen ;  

Y, kaupunkikuvallinen, maisemallisesti keskeinen  

Ominaispiirteet  Arkkitehtuuriltaan eheänä säilynyt, tyylipuhdas funktionalismin edustaja 

alkuperäisessä käyttötarkoituksessaan. Porrashuoneiden sisäänkäynnit ja 

graniittisokkelit ovat säilyneet alkuperäisinä. Julkisivu on palautettu alku-

peräistyyppiseksi oltuaan pitkään pellitettynä. Pyöristetty kulma ja kaari -

ikkunat ovat ominaista funktionalismille. Rakennus on kaupunkikuvallisesti 

merkittävällä paikalla.   

 

Kuva 15 . Satamakatu 8 kulma, Aarne Savelan suunnittelema funkisrakennus . 
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5.2.4  Fagerströmin talo  ja Saarisen talo  

F.L Caloniuksen suunnittelema Fagerströmin talo vuodelta 1867 sijoittuu yhdelle Näsilinnanka-

dun ja Satamakadun risteyksen tonteista osoitteeseen Näsilinnankatu 36 . Tontilla sijaitsee 

myös kaksi uudempaa eri aikakausien rakennusta, funktionalistinen Turtolan asuin -  ja liiketalo 

ja sisäpihalla lisärakennus vuodelta 1910. M atala puurakennus sijoittuu historiallista kaavaa 

noudattaen kiinni katulinjaan, ja jää  sitä itseään huomattavasti korkeampien kerrostalojen  vä-

li in. Alun perin asuinkäyttöön valmistunut rakennus palvelee nykyään toimistokäytössä. S isäpi-

han puolella on  Heikki Tiitolan 1910 - luvulla suunnittelema hirsirunkoinen Saarisen talo  asuin-

käytössä . Rakennukset ovat rakennustaiteellisesti ja kaupunkikuvalli sesti merkittäviä.  Tonttia 

ympäröivässä kaupunkikuvassa on erinomaisesti säilynyttä rakennustaiteellista ja kaavahistori-

allista kerroksellisuutta 1800 - luvulta aina nykypäivään saakka.  

Arvot  H ,  asutushistoria, henkilöhistoria (arkkitehti);   

Rh ,  arkkitehtoninen;  

Y, m aiseman huomiokohde katukuvassa  

Ominaispiirteet  Rakennuksen julkisivu on hyvin säilynyt ja säilytetty kertaustyyleistä ja 

uusklassismista tutuin tyylipiirtein. Pääjulkisivun ulkovuoraus on 1800 - lu-

vun lopun kertaustyylien mukaisesti jaettu kolmeen kerrokseen koriste -  ja 

vesilistoin. Vuorilaudoitus on vaakalautaa kaikissa kerroksissa. Korkeiden 

ikkunoiden kehyslistojen ja komerokenttien muotoaihe muistuttaa uusklas-

sismin tyylipiirteitä ja voi olla 1900 - luvun alkupuolelta, samoin kuin pää-

sisää nkäynnin uudistus klassisistisin aihein. Rakennus on viimeisiä kes-

kusta -alueen vanhoja rakennusperinteisellä arvoltaan arvokkaita F.L. Calo-

niuksen suunnittelemia puisia asuinliikerakennuksia.  Sisäpihan hirsirunkoi-

sen asuinrakennuksen rakennustapa ja arkkitehtoninen ulkomuoto on säi-

lyttänyt hyvin aikakautensa piirteet.  

 

Kuva 16 . Näsilinnankatu 36 vuodelta 1876.  Kadunpuoleinen sisäänkäynti on lisätty jälkeen-

päin.  
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Kuva 17 . Näsilinnankatu 36 sisäpihan rakennus.  
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5.2.5  Näsilinnankatu 38 /  Satamakatu 7  

Vuonna 1899 valmistunut Lambert Pettersonin suunnittelema p alatsityyppinen kivirakenteinen  

kaupunkirakennus , jota on täydennetty 1907 Heikki Tiitolan  suunnitelmien mukaan. Rakennus  

sijoittuu näkyvälle paikalle Satamakadun ja Näsilinnankadun kulmaan , kiinni katulinjaan. Sa-

malla tontilla sijaitsee myös Pettersonin suunnittelema yksikerroksinen puurakennus ja sisäpi-

halla Tiitolan suunnittelema kolmikerroksinen asuinrakennus vuodelta 1916, joiden keskelle jää 

pieni suojaisa ja vehreä sisäpiha. Rakennus on suoje ltu asemakaavassa.  

Arvot  H ,  asutushistoria, kaupungistuminen, elinkeinohistoria;   

Rh ,  arkkitehtoninen ;   

Y, maisemallisesti keskeinen, kaupunkikuvallisesti arvokas  

Ominaispiirteet  Kaupunkiporvaristalo kertoo Tampereen keskustan kaupunkikuvan muutok-

sesta ja keskustatoimintojen laajentumisesta 1800 - luvun lopulla.  Kerros-

luku ja hierarkkinen julkisivukoristelu viittaavat porvaristaloissa yleiseen 

liike - , juhla -  ja asuinkerrosjaotteluun. Voimakkaasti profiloidut kerroslistat 

rytmittävät massaa. Holvikivi - koristeaiheiset p yörökaari - ikkunat liikeker-

roksissa ja T - ikkunat asuinkerroksissa. Juhlakerroksen ikkunakehykset pi-

lasterit on näyttävästi koristettu kapiteelein. Graniittikivijalka  on vahvasti 

rustikoitu. Matala aumakatto ja voimakkaasti profiloitu räystäslista luovat 

jykevän päätteen. Keltaisen eri sävyt jäsentävät julkisivua, koristeaiheet 

korostuvat valkoisena . Uusrenessanssin runsain tyylipiirtein hyvin säily-

neellä k ohteella on merkittävä kaupunkikuvallinen arvo ajallisesti moniker-

roksisella keskusta -alueella.  

 Rakennus on suojeltu asemakaavamerkinnällä sr -1 ja piharakennus sr -31 . 

 

Kuva 18 . Näsilinnankatu 38 / Satamakatu 7 uusrenessanssin tyylisuunnan mukainen kivitalo .  
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5.2.6  Näsilinnankatu 38  

Satama -  ja Näsilinnankadun risteyksen kulmatontilla sijaitseva n ikkari -  ja j ugend - tyylinen hir-

sirakenteinen kaupunkipuutalo  on Lambert Pettersonin vuonna 1891 suunnittelema ja Nalkalan 

säilyneistä puurakennuksista vanhin. Tontin kahden muun rakennuksen kanssa se muodostaa 

tontille pienen ja intiimin sisäpihan. Katulinjassa kiinni sijaitsevan rakennuksen lähiympäristö 

muodostuu pääsääntöisesti sitä uudemmista ja korkeammista asuinkerrostaloista. Muodostaa 

ajallisen ja osin r akennustaiteellisen parin viereise n koristeellisen kivitalon kanssa.  

Arvot  H ,  kaupunginosan asutus -  ja kaupungin henkilöhistoria (arkkitehti);  

Rh ,  arkkitehtoninen ;   

Y, m aiseman huomiokohde, harvinainen 1800 - luvun lopun kerros katu -  ja 

kaupunkikuvassa.  

Ominaispiirteet  1800 - luvun lopun arkkitehtuurin tyylipiirteitä edustava, hyvin säilynyt ja 

asemakaavalla suojeltu puurakennus. Pääjulkisivun tyylipiirteet ovat näyt-

tävät ja runsaat . Eteläpäädyn vuonna 1898 rakennettu kivirakenteinen por-

taali on uusklassismin tyyliin rustikoitu, jäljitellen kiviharkotusta. Muualla 

julkisivussa voi tunnistaa mannermaisen Art Noveaun ja uusgotiikan tyylin 

mukaisia yksityiskohtia puuleikkauksin viimeistel lyissä ikkunoiden koriste -  

ja kehyslistoissa. Korkeat T - ikkunat ovat jäsennetty nauhaksi katusivulla. 

Vuoraus vaihtelee vaaka -  ja pystylaudoin eri kerroksissa. Ikkunakerrok-

sessa on vaakalaudoitus ja alinna on pystylaudoitus koristekomeroin. Ullak-

kokerrokse ssa on nauhamaiset komerokoristeet. Voimakkaasti ulostyönty-

vän räystään alla on tiheä konsolirivi. Pääjulkisivun näyttävin elementti on 

katolla, todennäköisesti salia eli juhlaosaa merkitsevä pyörökaari (holvi-

aihe) runsain puukoristein , mikä on aikakaudelle tuttu julkisista kauppias - , 

halli -  tai koulurakennuksista, ei niinkään asuinrakennuksista.  Rakennuksen 

alkuperäisyysaste on suuri, samoin sen todistusvoima.  Rakennus on suo-

jeltu asemakaavamerkinnällä sr -1.  

 

Kuva 19 . Satamakatu 38 nikkari -  ja jugend -piirteinen puutalo . 
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5.2.7  Näsilinnankatu 40  

1950 - luvun asuink errostalo sijoittuu Näsilinnankadu n toiminnallisesti ja ajallisesti sekoittunee-

seen kaupunkiympäristöön. Hienoisesti katulinjasta sisäänvedettynä se jatkaa vanhemman ra-

kennuskannan luomaa alkuperäistä katujulkisivun linjaa. Rakennus toimii edelleen alkuperäi-

sessä käyttötarkoituksessaan asuin kerrostalona. Julkisivusta voi tunnistaa huoneistojen pohja-

ratkaisut porrashuoneiden molemmin puolin.  

Arvot  H ,  sosiaalihistoria, työväen asuttaminen;  

Rh ,  moderni rakennusperintö ;  

Ominaispiirteet  Rakennuksen julkisivusta löytyvät 1950 - luvulle tyypilliset rakennusmateri-

aalit ja rakennustapa. J ulkisivut edustavat ansiokkaasti aikakautensa ker-

rostalorakentamista. Parvekerivit liittyvät 1950 - luvun uusiin huoneratkai-

suihin, olohuoneeseen. Sisäänkäyntien smyygit ovat hiotuista kivilaatoista 

ja ulko -ovissa on teräskehykset (maalattu) suurin lasiruuduin. Sokkelissa 

on alun perin ollut  liuskekivilaatoitusta. Julkisivut ja tilaratkaisut ovat pää-

osin alkuperäisessä muodossaan. Myös ulko -ovet ja ikkunat, parvekekai-

teet ja väliovet ovat alkuperäiset  tai niissä ovat säilyneet aikaudelle omi-

naiset piirteet materiaaleineen.  

 

Kuva 20 . Piippulinnaksikin kutsuttu Näsilinnankatu 40 . 

  



Tampereen keskusta   40  / 180  

Rakennetun kulttuuriympäristön selvitys  

 

Sitowise Oy  

Linnoitustie 6D, 02600  Espoo  

 

 

Y- tunnus  2335445 ï0 

Sähköposti  etunimi.sukunimi@sitowise.com  

5.2.8  Leijona -pukineen (Yhtyneet pukutehtaat  Oy) vanha tehdasrakennus   

Pyhäjärvenkatu 1 ja Nalkalankatu 12 väli in  paikantuvan tontin vanha tehdasrakennus  sijoittuu 

Näsilinnankadun eteläiseen päähän. Heikki Tiitolan 1025 suunnittelema nelikerroksinen tiilira-

kennus on maisemallisesti keskeisellä paikalla, sen pääjulkisivun reunustaessa Nalkalan kent-

tää ja uudisosa Nalkalan vanhaa toria. Kenttä avaa näkymän p ääjulkisivuun Tampereen valta-

tieltä saakka. Lehtipuut kiertävät L -muotoisen rakennusmassan julkisivua ja häivyttävät sitä 

kesäisin. Nykyisin rakennus on toimistokäytössä.  1960 - luvun laajennus er ottuu alkuperäisestä 

osasta rakennusteknisesti ja arkkitehtonisilta piirteiltään , mutta jatkaa vanhan osan massoitte-

lua luoden rakennusten väliin jäävän sisäpihan.  

Arvot  H ,  teollisuushistoria;  henkilöhistoria (arkkitehti)  

Rh ,  arkkitehtoninen (edustava/klassisismi) ;   

Y, maisemallisesti keskeinen  

Ominaispiirteet  Vanhin osa edustaa Tampereen rakennettua teollisuus historiaa ja ylläpitää 

sitä. Rakennus on yhtenäinen Nalkalan alueen muiden  teollisuusrakennu s-

ten  kanssa  ja sijaitsee  kaupunkikuvallisesti merkittävällä paikalla  puiston ja 

aukion laidalla .  Eheänä säilyn eet , punatiiliklassismin tyylipiirteet: laatikko-

mainen massa, aumakatto, pääjulkisivun tyypillinen katutasoa korostava 

kerrosjäsennys ja symmetrinen sommitelma, profiloidut kerros -  ja koriste-

listat, tiiliset kehyskaaret ikkunoissa. Sisäpihan puolella torni, jos sa lunetti -

ikkuna. 1960 - luvun laajennus mukailee alkuperäisen arkkitehtuurin pää-

piirteitä modernistisin ottein:  betonisokkeli, nauhaikkunat, kupariset si-

säänkäyntikatokset ja tasakatto.  

 Rakennus on suojeltu asemakaavamerkinnällä sr -7.  

 

Kuva 21 . Yhtyneiden Pukutehtaiden tehdasrakennuksen sisäpiha, oikealla Leijona Pukineen 

ajalta periytyvä 60 - luvun laajennusosa.    
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Pienalue et  

5.2.9  Laukontorin alue  

Laukontori on pinta -alaltaan melko pieni mutta  vilkas tori, joka rajautuu Pyhäjärven rantaan eli 

Ratinan suvantoon. Pohjoisessa se rajautuu Satamakatuun ja lännessä Laukonhovin rakennuk-

seen entisen Kaijakanmäen vieressä. Se on saanut nykyisen muotonsa vuoteen 1918 men-

nessä, jolloin sitä ympäröivät tontit oli rakennettu. Toriin on vaikuttanut Takon ja Kehräsaaren 

tehtaiden korjaukset ja uudisrakennukset, erityisesti Fe derleyn suunnittelemat laajennusosat 

ja sittemmin Palmqvistin, ja Auttila & Noppa rakennust oimiston suunnittelemat uudistukset.   

Toria suojaavat kiviset ja kerrokselliset asuinrakennukset, jotka antavat paikoitusalueelle yksi-

tyise mmän  ja rauhallisen luonteen. Myyntikojut sijoittuvat Laukontorin tien varteen kulmauk-

seen  koskenrannalle . Rannanpuolella kulkee kevyenliikenteen väylä ja venelaiturit. Torin reu-

noilla on lukuisia lounaskahvilaravintoloita. Kadun materiaalivaihteluilla ohjataan liikkumista 

ympäristössä.  

Kauppaseuran talo  on  arkkitehti Jaakko Tähtisen suunnittelema , niukkaeleistä modernismia 

edustava asuinliikerakennus vuo delta  1956 ï1957. Julkisivultaan se on  jaettu kolmeen osaan, 

jossa Laukontorin puolella korkein 7 -kerroksinen rakennusmassa muodostaa näyttävän osan 

Laukontoria rajaavasta julkisivusta. Julkisivukäsittely edustaa maltillista ja punnittua muodon-

antoa, jota jäsentelevät  taittuvat erkkerit ja parvekelinjat pinna kaiteineen. Paikallisen elinkei-

noelämän kautta kauppaseuran rakennuksella on myös k ulttuurihistoriallista arvoa. Rakennuk-

seen on tehty vain vähäisiä teknisiä korjauksia ja muutoksia. 10  

Laukonlinna on jugendtyylinen, Birger Federleyn suunnittelema vuonna 1907 valmistunut 

asuinliiketalo, jonka rakennutti tiilitehtailija Matti Wigelius. Rakennus on arkkitehtuuriltaan ai-

kakaudelle tyypillisesti hierarkkinen, sisäänkäyntiportaaleineen, pylväi neen ja katon frontoniai-

heineen. Julkisivua jakavat kerroslistat ja ikkunoita koristavat tympanon kehykset. Julkisivuvä-

ritys korostaa salityyppisiä huoneita. Federeleyn on tulkittu pyrkineen luopumaan jo tuolloin 

kansallisromantiikan muotokielestä, yksinke rtaisempia rationaalisempia piirteitä suosimalla. 

Rakennus on edelleen piirteiltä alkuperäisen kaltainen eikä siihen ole tehty merkittäviä julkisi-

vumuutoksia joitakin liiketilojen ikkuna -aukkoja lukuun ottamatta. 11  

Laukonhovin suunnitteli Veikko Kallio vuonna 1926 Laukontorille asuinrakennuksen jo aiemmin 

valmistuneiden Laukonkulman ja Laukonlinnan jatkoksi. Edellisten  arkkitehtuuri on varmasti 

vaikuttanut Laukonhovin arkkitehtoniseen ilmeeseen, koska talot liittyvät kiinteästi toisiinsa ja 

muodostavat näin suhteellisen yhtenäisen pohjoisreunan Laukonhoville. Arkkitehtuuriltaan 

Laukonhovi on muistuttaa  klassis mia .12  

Laukonkulma valmistui vuonna 1901 ja  rakennuksen suunnitteli Arthur af Hällström . Raken-

nuksen tyyli on 1800 - luvun perinteitä noudattava, vaikka siinä on monia jugend -aikakauden 

yksityiskohtia. Talon Satamakadun puoleinen osa suunniteltiin alun perin lähes kaksi kertaa to-

rijulkisivua pidemmäksi mutta toteutettiin lopulta lyhyenä päätynä . Rakennusta on korotettu 

2020 - luvulla ja ullakkokerrokseen on tehty lisää asuntoja, mutta muutokset sopeutuvat alku-

peräiseen tyyliin. 13  Laukonkulma on suojeltu asemakaavamerkinnällä sr -38.  

 
10  Siiri - kuvatietopalvelu . 
11  Koskesta Voimaa -  sivusto www.koskivoimaa.fi . 
12  Koskesta Voimaa -  sivusto www.koskivoimaa.fi .  
13  Siiri - kuvatietopalvelu  

https://webpages.tuni.fi/koskivoimaa/kaupunki/1918-40/III.html
https://webpages.tuni.fi/koskivoimaa/kaupunki/1918-40/III.html
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Arvot  H , asutushistoria;  kaupungistuminen, elinkeinohistoria (torikauppa)  

Rh , arkkitehtoninen teollisuustoiminnan historia  

Y, ympäristöarvo, mks.  

Ominaispiirteet  Torin ominaispiirteet ovat sitä rajaavissa asuinliikekerrostalojen muodosta-

man kaupunkitilan mittakaava ja Pyhäjärven rannan läheisyys. 1900 - luvun 

alun kerrostalojen edustavuus , rakennusaikakautta ja - tapaa ilmentävät 

tyylipiirteet julkisivuilla ovat säilyneet hyvin. Julkisivujen alkuperäisyysaste 

on suuri. Ominainen hierarkkinen julkisivujäsennys värityksen, listoituksin 

ja erkkerein on 1900 - luvun alulle tyypillinen suunnittelu ratkaisu , joka esiin-

tyy torin pohjoisreunan rakennuksissa . Samoin aikaudelle ominainen uu-

tuus, kaupunkilaisille suunnattu kivijalkakauppa ja liiketilat.  

 

Kuva 22 . Laukontori.  
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Kuva 23 . Kauppaseuran talo, vuodelta 1957. Arkkitehti Jaakko Tähtinen.  

 

Kuva 24 . Laukonlinna valmistui vuonna 1907.  Arkkitehti Birger Federley.  
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Kuva 25 . Lauk onhovi  valmistui vuonna 19 26, suunnittelija Veikko Kallio.  

 

Kuva 26 . Laukonkulma . suunnittelija Arthur Af Hällström .  

  
















































































































































































































































































